Cura sepe
 Existens in curia literas ap. non reci
 piat nisi a manu pape vel officialiuz
 eius ab ipso deputatoruz. persone tn
 solennes per nuncios recipere possunt
 de manibus tamen predictorum. Si

contrafaciens fuerit laicus excommu
 nicatur si clericus suspenditur ab ofi
 cicio et beneficio. Vide glo. que loq
 tur de excommunicato impetrante

Licet ad regimen
 Hic habes. ix. modos falsitatis. qui
 melius per inspectionem oculoru in
 telliguntur q elocutione aliqua exp
 mantur. Nota glo. que ponit etiam
 alios modos falsitatis qui ponuntur
 in textu. est etiam notabilis et utilis

Quam graui
 Falsae sunt litere papales i quib' eps
 vocatur filius vel inferior frater vel
 vni scribitur in plurali. Notat doct.
 ex hoc capitulo q stilus curie e attē
 dendus in literis et deseruit hoc ad
 multa.

Ad falsariorum
 Qui per se v[el] per alios literas papa
 les seu apostolicas falsant excommu
 nicati sunt cum suis fautoribus z cle
 rici ab officio et beneficio sunt prius
 ti et degradandi et curie seculari tra
 dendu per quam etiam laici puniunt
 Si autem clericus falsis literis vti
 officio et beneficio spoliatur. Si lai
 cus excommunicatur. Item dicit. gl.
 allegans ignorantiam etc.

Accedens
 Non presumitur quis falsare literas
 v[el] simplici iusticia nec punitur si hoc
 comperto desistat illis vti. Nota gl.
 que dicit q non presumitur q quis
 in re modica velit committere doli.
 Et tangit glo. quid si quis falsum af
 firmet de re propria cuius noticiam
 habuerit presumitur ne pma facie co
 tra ipsum. Vide glo. que arguit pro
 et contra

Ex conscientia

p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter]
 p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter]
 p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter]
 p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter]
 p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter]
 p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter]
 p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter]
 p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter]

Propter paucarum literarum rasuram in loco non suspecto rescriptum non probat falsū. Nota glosā que dicit q̄ modica suspicio non debz sapiētis animum immutare. et alle. glo.

Titulus de fortiligijs

In tabulis

Furta rerum ecclesiarum non sunt i tabulis aut codicibus aut alias sorte vel inspectione astralabij inquirenda et hoc dicit cum capitulo sequenti quod incipit. *Ex tuarum*. Notat glosa in capitulo primo q̄ quelibet fors non sit mala. Item glosa in capitulo secundo tangit de simplicitate z de eo qui bono zelo aliqd̄ facit.

Ecclēsia vr̄a

Sors intantum in electiōibus reprobat̄ q̄ etiam electio compromissariorum per sortem non debz admitti neq̄ assumi. Notat glo. an quis possit seipm̄ eligere. Item q̄ persona electa nullo casu debet computari inter eligentes. Item ad quem pertinet cōfirmatio et examinatio processus et etiam persone electe. Item glo. arguit de sancto mathia qui fuit sorte electus. Item dicit glo. q̄ fors in pluribus casibus admittitur. Item dicit q̄ fors in se non est mala, sed ex causa prohibetur.

Titulus de collusionibus

Rescripta

Si accusator ab accusatione desistit debz iudex inquirere an hoc per collusionem faciat. Vel sic fm̄ panoz. Accusatore desistente ab accusatione p̄t iudex ex officio suo inquirere sup̄ crimine illato quod intellige ut hic per eum. Nota glosam que tangit dram̄ inter factum bonum z illud quod bene fit. quia iudei bonum opus fecerunt sed tamen non fecerunt bene. de quo vide glo. Et nota glo. magnam que compendiose dicit de tribus generibus causarum. et qualiter dupliciter a lite recedatur vide eam.

Crimina

Crimina probata puniri debent etiam si accusatus cum accusatore i amicitiam redijt.

Colludimus

Beneficō seu officio suo privatur q̄ per collusionem constituit illud censuale. Vel sic. Clerici super suis beneficijs colludentes ab eis debēt penitus removeri. Vel sic et generalius fm̄ panoz. Colludens in causa beneficiāli beneficō privari debet. hoc dicit. Nota gl. que dicit quid sit collusio. est inter actorem z reum latens z fraudulenta conventō. Item dicit q̄ colludium nō debet manere impunitum. et alle. ad hoc concor.

*Collusio.**collusio*

Intantum

Iterum contra illum inquiretur de crimine qui per collusionem prius fuerat absolutus. Vel sic fm̄ panoz. Absolutio d̄ crimine illato per collusionem facta non impedit facultatem iterum accusandi et inquirendi de illo crimine. hoc dicit. Notat gl. prima qm̄ prelati debet inquirere quando. s. scandalum videtur. Item tangit glo.

quid sit tergerisare

Titulus de delictis puerorum

Pueris

Impuberes preterquam in vicio carnis delinquere possunt. puniuntur tamen mitius quam adulti. Nota textum qui dicit quod puerilis etas plena est furcis mendacijs et periurijs. Item tangit glo. de pueris septem annorum quod committere et mentiri possunt. Item ratione etatis mitius agitur.

Referente

Pater ex delicto filij impuberis non tenetur. Vel sic. In puero multum relinquitur quod in adulto grauius punitur. Vel sic. Impubes percussus alium non debet puniri pena pecuniaria secundum consuetudinem terre. nec ob. quod potest exigi a patre. Tangit hic glo. quod pater non debet puniri pro filio. Item notat glosa quod ab episcopo habente regalia a principe pro regalibus illis appellandum sit ad papam. de quo vide glo.

Titulus de clerico venatore

Episcopum

Iste titulus ponit penas quibus puniuntur episcopi presbyteri et diaconi habentes canes aut accipitres aut huiusmodi ad venandum. Episcopus enim tribus mensibus a communione suspenditur. si presbyter duobus.

si diaconus ab omni officio suspenditur. Potest tamen sic breuiter summari. Clerico prohibetur venatio et contrafacienti pena imponitur. hoc dicit cum sequenti. de qua in textu. Nota glosam que distinguit de multiplici venatione. Item tangit quando admittitur venatio. Item dicit quod isto casu plus punitur minor quam maior. Item dicit quod clerici specialiter sunt serui domini.

Omnibus

Summatum est supra capitulo primo.

Titulus de clerico percussore

Si quis

Qui in aliquo gradu sacro percussor extiterit corripatur a crimine. et si se non emendauerit deponatur. Vel sic. Clericus alium percussus et monitus non desistens deponendus est. Nota glosam que tangit de eo qui in vlu habet percutere et in ludo etc.

Preterea

Episcopus duobus mensibus ab administratione missarum suspenditur qui fecit aliquem ultra modum crudeliter fustibus verberari. Vel sic. Non potest episcopus penam grauem verberum imponere. Notat glo. quod ex temporis prolixitate presumitur hic. et sic etiam presumitur ex temporis breuitate. Item notat glosa in fine quod episcopus querens timeri verberibus deponi debet ab officio.

Presentium

Duobus annis a missarum celebratione suspenditur. presbyter qui associat repellentes

violentiam in cōflictu ubi aliq mortui sunt et lapides proiecit licet nullum percussit. **¶** Vel sic. Non punit clericus ut homicida si fuit ipse in conflictu pro parte violentiaz repellentium licet ibi aliqui mortui sunt et ipse lapides proiecerit ex quo nullum ipse percussit. hoc dicit. Tangit glo. q. presbyter hoc casu se defendendo lapides proiecit &c.

Continencia

¶ Assumēs arma ut cum alijs predonibus resistat licet facto neq. consilio suo homicidium fuerit subsecutum ad ordines promovēri non potest si ab alijs homicidium fuerit perpetratum. **¶** Vel sic. Clericus qui fuit in conflictu ubi aliqui fuerunt occisi sine eius facto vel consilio d. iure communi promovēri potest. hoc dicit. fm illum intellectum. **¶** Alio modo legitur q. dispēsatīe potest talis promovēri. Nota tex. et glo.

Titulus de maledictis

Innotuit

Maledicens pape puniendus est ut deinceps alij deterreant et abstineant a tali reatu et ipse arceatur. hoc dicit. **¶** Nota glo. que est notabilis et mgra et videtur arguere quādo quis tenetur dimittere iniuriam et quādo nō et remittit et alle.

Gratuimus

Ista decretalis ponit penam quam patitur qui contra deum vel sanctū aliquem blasphemiam publice dicit. **¶** Nota textū q. in arbitrarīis plus d. puniri delinquens in beatam virgīnem q. in aliquem alium sanctū. **¶** Nota glo. q. dicit quantū delictū sit blasphemare q. graviter etiam remittat. **¶** Itē tangit glo. q. vna iurisdīctio iuvuatur per aliam. **¶** Item notat g. q. qm non exprimitur aliqua specialis moneta intelligit vnaalis et alle.

¶ Titulus de clerico excommūicatio ministrante

Titulus de clerico excommūicatio ministrante

Si quis epūs

Episcopus pbr aut diaconus depositus iuste pro certis criminib. si ausus fuerit ministerium sibi dudum commissum attrētare ab ecclesia abscindatur. **¶** Notat hic glo. q. idem dicendum est si iniuste dummodo sententia non sit lata contra ordinem iuris.

Si quis pbr.

Si degradat. vel suspēsus celebrat et monit. nō desistit excoīcat. et si nec sic desistit ad req. sūdem ecclē p. pncipē secularē i. exilium mittat. **¶** Nō gl. q. tāgit an degradat. p. ficiat. **¶** Item tangit d. invocatione auxilij secularis.

Clerici autem

Interdict. vel excoīcat. celebrans et monitus nō desistēs deponit. **¶** Nō g. q. tāgit q. s. possit cū deposito dispensare et ipm restituere &c.

Excoīcati vel interdicti si celebrāt deponunt nisi p. eorū multitudinē pena minuet.

¶ Nō g. q. tāgit q. p. eorū multitudinē ē multitudinē et q. nō. **¶** Itē tāgit glo. q. dicunt multi. **¶** Tāgit g. oram suspensionis ab officio et bñficio. **¶** Itē qd si dicat ep. suspēdo te ab officio et bñficio.

Illud dñs

Excoīcatus celebrās deponit nisi pena illa misericorditer remittatur. **¶** Et fm hoc nihil affert istud. c. de nouo.

ideo summo aliter ut aliqd afferat. et sic. si habes noticia excōicationū. p. so. laz. famā celebrat d. de rigore deponi licet cū eo possit misericorditer dispensari. hoc dicit fm. panoz. Tāgūt hic doc. 7 glo. tāgūt q. in notorijs nō est opus monitiōe. Itē dicit q. papā etiā fallit obliuio. Itē tāgūt de fama 7 an q. s. debeat se credere ex fama excommunicatū. non visis literis.

Fraternitati
Excōicatus celebrans a bñficio deponitur. dicit glo. in hoc capitulo q. ep̄s potest predictos clericos perpetuo deponere. tamen non potest euz eis dispensare. dicitū ē. s. e. clerici 7c.

Postulasti
Collatō bñficij excōicato facta non valet et scienter excōicatis bñficia cōferens a bñficij collatōe suspendit. hoc primo. Celebrās in loco interdico si ē clericus secularis bñficijs priuat. si monachus vel monialis in artius monasteriū detrudit. Itē dicit glo. in fi. q. hoc casu clericus non auidetur si dicit se iniuste excōicatum.

Proposuit
Excōicato post absolutōem bñficiū conferri potest. Uel sic. Qui nō probat contra eū cui facta ē collatio tpe receptōnis bñficij vt excipit stat facta collatio p. prelatū. Uel sic. Valet collatio bñficij ei facta q. prius fuit excōicatus s. tempe collatiōis absolutus. Itē nota hic q. excommunicatus suā d. custodire absolutōem. Itē notat hic glo. q. hoc casu testes viris usq. admittuntur scz illi q. dicit aliquē excōicatum et q. dicit se absolutū.

Apostolice se.
Qui pbabiliter ignorat se suspensuz celebrando irregularis nō est. Uel sic.

Suspensus vel excōicat⁹ celebrās ignorans nulla indiget dispensatōe respectu irregularitatis. alias sec⁹. Nō glo. q. alle. paulū. d. veniā merui qz ignorans feci. Itē dicit g. q. q. s. absens et ignorans potest excōicari et suspēdi. Item tangit glo. q. nulla snia vel statutū ligat nisi sciatur. Itē tangit d. eo q. per epistolam excōicat⁹ an sit statim excōicatus q. cito epistola sit scripta vel quando recipit.

Si celebrat
Istud. c. ē multuz difficile 7 h. 3. plura dicta et ergo casus simplicit̄ poni nō p̄t. Uel p̄t dicit q. celebrās i. minori excōicatōe. l. 3. grauit̄ peccet. tñ irregularis nō efficit et eligere p̄t et ea q. sunt iurisdictionis exercere. scient̄ tñ eligi nō p̄t. Itē ip̄e peccat p̄ferendo ecclesiastica sacramenta. collata tñ nō carent stute dūmō tñ nō i. contemptū ecclesiastice discipline et p̄tra. phibitōem nō cōmunicet excommunicato.

Titulus de clerico nō ordinato ministrante

Si quis
Nō ordinat⁹ sacramentalit̄ baptisās v. celebrās p̄pter snā temeritatē abijcitur ab ecclā et nūq. ordinabit. Nō gl. q. baptisim⁹ tpe necessitatis a quo libet potest recipi etiā ab heretico. i. forma tamen ecclē 7c.

Ex literis
Diaconus missam celebrās ad sacerdotium non promouetur ad temp⁹ a diaconatu suspenditur sed in beneficio cum eo poterit dispensari. Tāgūt glo. q. clericus depositus debet clericaliter viuere. nec debet in obprobrium cleri mendicare. Item querit hic glo. an papa vel episcop⁹ possit hoc casu cum diacono dispensare.

Titulus de clerico per sal. pro moto.

Tue litere
Qui ignoranter per saltu de subdia conatu fit presbyter post penitentia in diaconum ordinatur et demum poterit in presbytero secum dispensari. Notat hic glo. prima de negligetia que fuit hic crassa et supina Item querit quid de illo qui nullum habz ordinem et promovetur in sacerdotem Item quid de laico Item quid de epo. Item dicit g. q. sicut vir et mulier unum faciunt matrimonium ita clericatus et sacerdotium unum faciunt episcopum

Titulus de eo qui furtive ordines suscepit

Veniens
Qui furtive ordinatur male suscepti ordinis potest per suum episcopum executionem habere et promovetur ad maius nisi excommunicatio lata fuerit contra talem Vel sic et clarius Qui furtive recipit ordinem in suscepto ministrare vel ad superiores ascendere non potest. Si contra hoc facientes lata erat excommunicatio et hoc sine dispensatione pape. Sed si excommunicatio lata non erat episcopus et abbas potuerunt dispensare Nota glo. que dicit q. ille furtive ordines suscepit qui contra sententiam sui episcopi et sine examinatione promovetur

Cum
Irregularis efficitur qui in una die ad minores ordines et ad subdiaconatum ordinem promovetur Notat glo. q. omnes minores ordines una die conferri possunt et glo. ad hoc alle. et remittit.

Immotuit
Ut. s. e. in. c. Veniens. Notat glo. et rex. notabiliter tangit q. episcopus potest ferre sententiam excommunicationis ne quis plures ordines maiores suscipiat. Item tangit de illis qui contra sententiam excommunicationis suscipiunt ordines q. deponendi sunt.

Titulus de excessibus prelatorum

Pervenit
In ista decretali papa monet prelatos abstinere a gravaminibus subditorum et comminatur penam contrafacientibus Notat gl. q. sententia excommunicationis non debet ferri sine ordine iudicario et q. episcopus in excommunicando debet requirere consensum capituli.

Ad hoc.
Episcopi ecclesias subiectas archidiaconis ab eis liberare non possunt. Vel sic et generalius. Non potest episcopus sine causa ecclesiam alteri subiectam ab ipsius subiectione et obsequio liberare. h. d. Notat glo. q. episcopi non debent alteri diminuire ius suum citra eius premissum nec potest episcopus in preiudicium alteri alteri dare privilegium Item dicit q. servitium ex consuetudine prestitum peti potest etc.

Ad aures
Archidiaconi ecclesias sibi subiectas ad suos usus retinere non possunt. Vel generalius et sic. habens collationem seu subiectionem beneficii illud pro suo usu retinere non potest seu sibi conferre. hoc dicit. Notat g. q. archidiaconi causa custodie possunt ecclesias retinere. si ad eos pertinet institutio adhuc non debent sibi retinere sed alios instituire